
 

 

 

 

 

 

 

Osová Bítýška / Restaurování varhan v kostele sv. J akuba Staršího 
 

Římskokatolická farnost Osová Bítýška 
 

Kostel sv. Jakuba Staršího v Osové Bítýšce pochází z období poloviny 13. století. 
V kostele se nacházejí jednomanuální mechanické varhany z dílny Františka Svítila mladšího 
z roku 1872. Nástroj patří do jeho raného období, kde se plně projevoval vliv jeho otce. 
Unikátní je také tím, že se dochoval do současné doby bez větších lidských zásahů, které by 
degradovaly jeho uměleckou hodnotu. Nástroj však byl masivně napaden červotočem 
a dlouhodobě neřešená údržba dokonala své, takže se logicky nabízelo řešení vyměnit 
varhany na nové a funkční. 

Naštěstí se zvolila druhá, ale pracnější varianta – důkladná rekonstrukce unikátního 
nástroje. Tento úkol byl svěřen do rukou špičkového odborníka Dalibora Michka, který po 
zhruba roce velmi citlivě zrestauroval, co restaurovat šlo. Některé prvky, například cínové 
píšťaly, bylo potřeba rekonstruovat, protože se ty původní nedochovaly.  

Na financování restaurování varhan se v nejvyšší míře podílela obec Osová Bítýška. Dílo 
bylo pak dále financováno z dotace na obnovu kulturních památek z rozpočtu Kraje 
Vysočina, z darů okolních obcí, z výtěžku sbírky na transparentním účtu a z darů 
anonymních dárců. Díky této rekonstrukci byl zachráněn pro další generace vzácný nástroj, 
který může opět v plné kráse sloužit nejen účastníkům bohoslužeb, ale také při pořádání 
varhanních koncertů. 

 
 

 

 


